
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

衡水市先进适用技术指导目录 
 

(水污染防治领域) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

衡水市生态环境局 

二〇二一年十二月 

 



  I 

 

编 制 说 明 

 

为深入贯彻落实《河北省水污染防治工作方案》，强化科技在水生

态环境治理领域的支撑作用，加快科技成果转化与推广应用，按照《河

北省科学技术厅关于印发<先进适用技术指导目录推送工作规程(试行)>

的通知》(冀科办函[2017]62 号)要求，衡水市生态环境局负责组织开展

水生态环境治理技术的征集工作，根据专家评议、论证结果和建议，遴
[...]
排放标准》(DB13/2171-2020)中一级标准，实现污水的达标排放或回收利用，助

力美丽新农村的建设。 

技术内容 

基于华北地区农村村落与住户分布分散、污水收集难和冬季气温较低等特点，

本成果开展了分散式、集中式农村污水处理模式研究，并开发了与之相配套的低

成本污水处理技术，最终实现了污水的达标排放与资源化利用。本成果技术核心

包括农村生活污水的三种处理模式及相应处理工艺及装置，分别为：①庭院式处

理模式；②集中式处理模式；③农村连片处理模式。具体技术集成以目前流行的

传统污水处理技术为核心，基于农村地方污水排放及水质特点，同时结合农村家

庭庭院建设和新农村整体规范与综合整治要求，创新性的开发了适合农村污水处

理与治理的处理技术路线、集成式处理装置和集约式管理模式，处理出水水质满

足《农村生活污水排放标准》(DB13/2171-2020)中一级标准及《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）相关要求，可直接用于农田灌溉或浇洒庭院植物。本成果



 

 
 

 

6 

技术处理成本低廉，装置外形美观，有效实现了污水达标排放和美丽新农村建设

的完美结合，对于广大华北农村污水处理来说应用前景良好。 

水污染防治效果 

以本技术成果中“庭院式农村污水一体化净化装置”为例，该装置主要采用升

流式厌氧生物滤池工艺，处理出水水质满足《农村生活污水排放标准》

(DB13/2171-2020)中一级标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）相关要

求，可直接用于农田灌溉或浇洒庭院植物。建设 1 座有效容积为 500L 的庭院式

农村污水一体化净化装置，工程投资 2500-3000 元，可满足一个 5 口之家使用(按

人均排水量 50L/人˙天)。该装置可建成全地埋式或半地埋式，操作简单、管理方

便，对于农村家庭生活污水处理具有良好效果。 

技术示范应用情况 

本技术成果已在河北省保定市易县石家统村得到实施推广与技术示范。2012

年在河北易县石家统村建设 1 座处理能力为 100t/d 的生活污水集中处理站，铺设

配套污水主管道 1.5km。居民住宅粪便污水排水管和其他生活污水(主要包括洗浴、

洗衣和厨房污水等)排水管分开；粪便污水经化粪池处理后进入污水收集与处理

系统；洗浴、洗衣和厨房污水等直接进入污水收集与处理系统进行处理。稳定运

行几年中，石家统村新民居生活污水得到 100%处理，处理出水水质满足《农村

生活污水排放标准》(DB13/2171-2020)一级标准及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）相关要求，可直接排放或回用于农田灌溉及浇洒庭院植物。 

联系方式 

联系单位：河北科技大学 

联系人：李再兴 

电话：13832111831 

  



 

 
 

 

7 

技术编号 2 

技术名称 

养猪场粪污处理与循环利用技术 

技术依托单位 

衡水冀州牧原农牧有限公司 

适用范围 

养猪场粪水处理和资源化利用，种养循环 

技术内容 

养猪粪污采取固液分离，分离后的废水进入粪污水处理系统进行厌氧发酵后，

产生沼液、沼渣、沼气；分离后的固体猪粪经堆肥预处理后进一步加工成有机肥。

具体工艺流程为：每栋猪舍分别配置一个粪污储存池，粪污储存池底部最低端配

置一个排粪塞，用于粪污储存池内粪污及时排空。粪污水依靠粪污储存池底部坡

度由池底部最低端的排粪口排入地下式粪污管道，粪污依靠重力通过管道排至收

集池(地下)。收集池内的粪污通过泵提升至固液分离机进行干湿分离，分离后的

固体粪便进行堆肥预处理，废水进入粪污水处理系统进行处理。粪污水处理采用

盖泻湖沼气池，其集发酵、贮气于一体，由底膜和顶膜密封形成的全封闭厌氧反

应器。反应产生的沼渣用于生产有机肥；反应产生的沼气储存在盖泻湖沼气池上

方，沼气经过脱硫净化后，部分作为燃料使用，其余经火炬放散。沼气池反应后

的沼液经管道排至沼液储存池进行暂存后，经管道输送至农田，采用喷灌方式对

周边农田进行适时施肥。具体工艺流程图如图 2-1： 

             漏缝板 

 
  

收
集
池 

固
液
分
离
机 

猪粪猪尿 

粪污储存池 

液体 

干物质 

厌氧发酵 

堆肥发酵 

图 2-1 养殖粪水处理工艺流程图 

沼气脱硫 

沼气利用 

沼渣 

沼液还田 



 

 
 

 

8 

水污染防治效果 

采用该技术的粪污水经厌氧发酵后产生的沼液满足《畜禽粪便无害化处理技

术规范》(NY/T1168-2006)表 2 液态粪便厌氧无害化卫生学要求，沼液含有作物

所需丰富的 N、P、K 等大量元素，以及大量的有机质、多种氨基酸等，可用于

周边农田施肥；猪只粪便经堆肥发酵区进行堆肥预处理后，用于加工生产有机肥。

该项技术通过粪污生物处理和循环利用技术，实现粪污 100%高效资源化利用，

变废为宝。本技术可以大幅度减少化肥的施用，提高农产品品质。 

技术示范应用情况 

该技术应用于衡水冀州牧原农牧有限公司冀州一场生猪养殖建设项目，年出

栏25万头优质商品生猪，沼液产生量约为170210 m
3
 /a，有机肥产生量为7000 t/a，

形成猪只养殖产业链，加快农业产业化进程。 

联系方式 

联系单位：衡水冀州牧原农牧有限公司 

联系人：张威 

电话：18237758223 

 

 

  



 

 
 

 

9 

技术编号 3 

技术名称 

养殖粪水生物处理和精准循环利用 

技术依托单位 

山东农业大学 

适用范围 

养殖业粪水处理和资源化利用，种养循环 

技术内容 

养殖粪液低成本快速发酵技术：在粪污高效固液分离基础上，经过分级发

酵处理，进行粪液低成本快速发酵；对发酵好的粪液，进行低成本高效膜处理，

获得清澈的发酵粪液。 

养殖粪液发酵液高效精准循环利用：对发酵粪液进行养分分析，根据不同

作物及作物不同生长阶段的养分需求规律，通过精准调控，进行精准高效种养

循环利用。 

水污染防治效果 

养殖粪液养分含量特别高，如处理不当很容易对水体造成二次污染。养殖

粪水生物处理和精准循环利用技术工艺，零排放，实现粪液 100%高效循环利用，

变废为宝。本技术可以大幅度减少化肥的施用，提高农产品品质。 

技术示范应用情况 

1）新泰天信农牧粪液精准循环利用示范工程，年养殖 4000 万只肉鸭，通

过该技术实现了养殖粪液在果树上的高效循环利用。 

2）山东润丰农林科技有限公司养殖粪液与果树种养循环示范工程，5000 亩

果树林，利用粪液高效循环利用技术，降低了成本，提高了果品品质。 

联系方式 

联系单位：山东农业大学 

联系人：时连辉 

电话：13176833658 

  



 

 
 

 

10 

技术编号 4 

技术名称 

电镀废水深度处理及资源化利用技术 

技术依托单位 

陕西昕宇表面工程有限公司 

适用范围 

电镀企业及电镀生产园区电镀废水处理 

技术内容 

采用物理化学方法对电镀废水中的重金属进行分离处理，通过两次调节废水

的 pH 值，使废水中碱性重金属离子和中性重金属离子分别在其最佳的沉淀环境

内进行沉淀分离，达到去除重金属的目的，使废水达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中的标准，再对达标的废水进行双膜法（超滤膜+反渗透膜）

分离，进一步去除水中的各类金属离子，反渗透膜清水侧出水达到电镀清洗工艺

用水水质标准，回用于电镀生产线，反渗透浓水侧出水再经过一次物化沉淀，最

终使浓水达标排放。具体工艺流程图如图 4-1： 

 

图 4-1 电镀废水处理工艺流程图 

水污染防治效果 

采用混凝、沉淀、气浮、过滤的综合处理技术，使电镀废水的各项指标远低

于国家标准排放限值。 

采用多介质过滤-超滤-渗透分级处理技术，比传统反渗透工艺降低运行费用

30%-40%。采用“分流排放、分级处理、资源化利用”，将电镀废水回用率由目前

的 30%以下（行业水平）提高到循环利用率 76%，使电镀生产节约用水 46%。 



 

 
 

 

11 

技术示范应用情况 

该技术主要应用在装备制造行业电镀件加工的废水处理，在西安庆安（15 

m
3
/h）、云南云开（10 m

3
/h）、山东泰开（42 m

3
/h）、沈阳凯迪（100 m

3
/h）

等十多家用户的电镀废水处理项目中得到了实施应用。 

云南云开电气股份有限公司电镀废水处理站设计日处理水量 160 m
3
/d，污

水来源主要为该公司产生的酸碱综合废水、含铬废水、含氰废水、地面废水等，

2010 年 6 月开工建设，于 2010 年 10 月完成调试并建成投产。根据楚雄州环境

检测站出具的楚环检字（2011）第 039 号的检测报告，项目出水满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）的限值要求。以处理水量 160 m
3
/d 计算，含

铬废水进水水质 COD120-150 mg/L，六价铬 200 mg/L，经预处理后与酸碱废水

中和，COD 为 350-400 mg/L，重金属铬 70-75 mg/L，经过深度处理及资源化利

用，出水 COD 稳定低于 80 mg/L，每年减少 COD 排放量 10.89t，减少重金属

排放量 3t。 

联系方式 

联系单位：陕西昕宇表面工程有限公司 

联系人：赵勒丹 

电话：18709201158 

  



 

 
 

 

12 

技术编号 5 

技术名称 

化工尾水膜法处理回用工艺 

技术依托单位 

南京九思高科技有限公司 

适用范围 

适用于化工行业经二级处理后的尾水 

技术内容 

废水进行深度处理后，通过“超滤膜+反渗透膜”，实现对悬浮物、细菌、离

子等的截留，使回收水水质能广泛应用于冷却循环水、锅炉用水等生产用水。 

原水由气浮设备加絮凝剂处理后，经竖片式滤池及自清洗过滤器进一步去除

废水中较小的颗粒悬浮物，随后废水进入一段超滤。一段超滤产水依次通过增压

泵和保安过滤器进入一段反渗透，脱盐率不低于 98%。一段反渗透浓水加药软

化降低硬度后，经沉淀池沉淀，上清液依次通过机械过滤器，自清洗过滤器后进

入二段超滤。二段超滤产水经保安过滤器送至二段反渗透，脱盐率不低于 98%。

一、二段反渗透产水均达到回用要求。二段反渗透浓水经活性炭吸附处理，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 排放标准。工艺流程图见图 5-1： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生化尾水 
二沉池 气浮 整片式滤池 原水池 自清洗过滤器 

一段超滤 

产水池 

保安过滤器 

二段反渗透 

保安过滤器 一段反渗透 

产水池 二段超滤 保安过滤器 机械过滤器 

活性炭 
浓水 

产水 

产水 

浓水 
混凝池 澄清池 

浓水 

还原剂 

 阻垢剂 

 

还原剂 

 
阻垢剂 

 

絮凝剂 

 软化药剂 

 

达标排放 

冲洗水、反洗水和浓水回流 

浓水回流 

盐酸 

 

絮凝剂 

 
提升泵 

 

产水 
回用 

回用 
图 5-1 化工尾水膜法处理回用工艺工艺流程图 



 

 
 

 

13 

水污染防治效果 

该项目出水达到《城镇污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）标

准要求。中水回用系统总回收率≥90%，超滤系统出水淤泥密度指数（SDI）＜

3，浊度＜0.2NTU，反渗透膜脱盐率≥98%，出水浊度＜0.1NTU，COD≈0mg/L，

硬度≈0mg/L。一、二段反渗透产水均达到回用要求，可作为冷却循环水的补充

水。 

技术示范应用情况 

目前已成功应用于连云港三吉利化学工业有限公司生化尾水中水回用项目， 

该项目以生化尾水为处理对象，污水中悬浮物、有机物含量较高。工程设计处理

水量 60 m
3
/h，于 2012 年 1 月开工建设， 2012 年 6 月完成调试并建成运行。该

项目废水总回收率达 90%以上，创造了国内化工领域中水回用高回收率的记录。 

联系方式 

联系单位：南京九思高科技有限公司 

联系人：丁晓斌 

电话：025-58133155 

  



 

 
 

 

14 

技术编号 6 

技术名称 

发酵废水超低排放关键处理技术 

技术依托单位 

南京大学 

适用范围 

发酵行业废水深度处理与分质再生回用。 

技术内容 

采用“高级催化氧化+生物强化处理+双膜脱盐”成套技术，其中包括具有自

主知识产权的新型上流式一体化生物反应器和高效节能内循环曝气生物滤池

新设备，集降解 COD、脱色、脱氮功能于一体。 

废水经该技术各工艺段分级处理后，可满足不同级别废水再生回用标准，

实现分质回用。工艺流程图见图 6-1： 

 

图 6-1 发酵行业废水深度处理与分质再生回用工艺流程图 

水污染防治效果 

废水经该技术各工艺段分级处理后，可满足不同级别废水再生回用标准，实

现分质回用。生物移动床反应器出水达到《城市污水再生利用—农田灌溉用水水

质》（GB20922-2007）要求，生物一体化反应器出水和 HPES 生物滤塔出水的水

质指标满足《发酵类制药工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）要求，纳

滤出水可结合相应水质要求用于工业用水，反渗透出水可用于生产过程中的工艺

用水。 

技术示范应用情况 

该技术已在河北维尔康制药有限公司进行了应用和示范，包括年处理 240

万吨维生素 C 废水超低排放工程和 50000t/a 高标准水质分质回用工业化示范。 

河北维尔康制药有限公司废水处理站设计日处理水量 8000 m
3
/d，废水来源于该



 

 
 

 

15 

公司产生的制药废水，2008 年 6 月开工建设，于 2009 年 12 月完成调试并建成

投产。在此基础上，于 2010 年 5 月开工建设，2010 年 10 月建成 50000t/a 高标

准水质分质回用工业化示范装置。根据河北省环境监测中心出具的验收报告，

项目出水达到《城市污水再生利用—农田灌溉用水水质》（GB20922-2007）要

求，生物一体化反应器出水和 HPES 生物滤塔出水的水质指标满足《发酵类制药

工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）要求，纳滤出水可结合相应水质要

求用于工业用水，反渗透出水可用于生产过程中的工艺用水。 

联系方式 

联系单位：南京大学 

联系人：施萱 

电话：025-83593827 

  



 

 
 

 

16 

技术编号 7 

技术名称 

磁混凝净化技术 

技术依托单位 

山东建筑大学 

适用范围 

工业给水、循环水；污水处理厂一级强化或提标改造；河道、湖泊等景观水

治理；工业污水：印染废水、淀粉废水、食品废水；应急和移动式污水处理设施。 

技术内容 

改良常规混凝沉淀，投加磁种，增加沉淀池表面负荷，加速沉降，在不设置

过滤工段的情况下磁混凝净化系统出水 SS 可小于 6 mg/L，TP 可小于 0.2 mg/L。

混凝剂、磁种与助凝剂在具有中心加药功能的超高速涡轮搅拌混凝反应系统充分

反应，形成絮体进入具有独特改良的十字型刮臂刮泥机斜板或斜管澄清系统。沉

淀后的污泥经具有特有机械密封保护水室的渣浆泵输入高速剪切环节，实现磁种

和污泥的分离，再经磁鼓回收磁种，回收率可达 99%以上，循环利用率高。 

水污染防治效果 

磁混凝净化处理时间短、速度快、处理效率比传统混凝沉淀提高 8 倍，处理

量大，占地少，出水稳定，占地面积约为传统絮凝沉淀的 1/2～3/4；排泥浓度高，

运行费用低，投加药量少（仅为常规水处理加药量的 1/3～1/2），且磁种回收率

＞99%、循环利用率高；日常维护方便，设备无需反洗，自动化程度高，运行稳

定可靠；可不设过滤单元，净化后出水 SS 可小于 6mg/L，TP 可小于 0.2mg/L，

节省反洗水量；出水能够达到地表水Ⅳ类或Ⅲ类主要水质指标的要求。 

技术示范应用情况 

目前示范工程：山东省青州市弥河污水处理厂 30000m
3/

d；贵州省织金县城

区污水处理厂 24000m
3
/d；山东省聊城市高新区污水处理厂 30000m

3
/d；光大水

务滨州污水处理厂 20000m
3
/d。经磁混凝净化处理后出水 SS 可小于 6mg/L，TP

可小于 0.2mg/L。 



 

 
 

 

17 

联系方式 

联系单位：山东建筑大学 

联系人：刘汝鹏 

电话：13305310386 

  



 

 
 

 

18 

技术编号 8 

技术名称 

基于多介质+活性炭过滤器的污水处理再生利用技术 

技术依托单位 

北控水务集团衡水润坤水质净化有限公司 

适用范围 

城镇污水处理厂污水处理再生利用 

技术内容 

采用多介质过滤器与活性炭过滤器串联处理工艺。多介质滤器采用无烟煤、

石英砂滤料作为过滤介质，按不同工况选择合理级配，充分发挥其筛滤、沉淀、

接触吸附作用。活性炭过滤器主要利用活性炭较大的比表面积和孔隙，吸附水中

的有机物。水通过活性炭滤层后，水中的有机物被吸附而降低了含量。在除去水

中的有机物的同时，也可除去水中的氯、脂、胶体硅和悬浮物。工艺流程图如图

8-1： 

 

 

 

 

 

 

 

图 8-1  污水处理再生利用工艺流程图 

水污染防治效果 

该技术具有废水产生量较少，建设成本及运营费用较低，操作简便等优势。

进水为污水处理厂合格出水，净化后出水 BOD5 可小于 10 mg/L，COD 可小于

60 mg/L，出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1 中冷却用水，敞开式循环冷却水系统补充水水质标准。 

技术示范应用情况 

目前示范工程：衡水经济开发区北区污水处理再生利用工程一期项目，设计

能力 4500 m
3
/d。净化后出水 BOD5 可小于 10mg/L，COD 可小于 60mg/L，出水

污水处理厂合

格出水 
分配井 原水池 多介质过滤器 

中间水池 活性炭过滤器 清水池 

再生水回用 

反冲洗 



 

 
 

 

19 

水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中冷却

用水，敞开式循环冷却水系统补充水水质标准。项目出水全部回用于园林绿化浇

灌、市政道路清扫用水及园内企业用水。 

联系方式 

联系单位：北控水务集团衡水润坤水质净化有限公司 

联系人：石宝瑞 

电话：15503189667 

  



 

 
 

 

20 

技术编号 9 

技术名称 

污泥 AAe 智能干化处理处置技术 

技术依托单位 

衡水凯天环境工程有限公司 

适用范围 

该技术适用于污水处理厂等污泥产生、脱水处理、资源化处置的环节，脱水

过程不添加石灰等物质，干化沼渣可作为园林绿化或土壤改良用土、建筑用土等。 

技术内容 

采用“污泥均质+污泥厌氧消化+脱水+阳光棚干化”工艺线路。1、污泥均质：

调配后物料含水率为 92%。2、厌氧消化：系统设计采用集厌氧消化和沼气储存

于一体的 AAe 组合式厌氧消化反应器。厌氧消化过程中，物料中的有机质进行

厌氧发酵产生沼气，沼气经反应器上部储气装置暂存后供给沼气净化利用系统，

作为沼气锅炉燃料为系统提供热能。3、脱水：调理后的消化液用泵打到污泥脱

水间的压滤机进行脱水。4、阳光棚干化：污泥经压滤机脱水后，直接通过输送

机送至 AAe 智能阳光干化系统进一步深度干化。具有充分利用可再生资源，降

低能耗，合理降低建设成本及运营费用的优势。工艺流程图见图 9-1： 

 

 

二沉池出水 

 

 

 

图 9-1 污泥干化处理工艺流图 

水污染防治效果 

此项污泥脱水技术，不投加石灰等无机调理剂，不增加污泥干基重量，不降

低污泥热值，解决污泥脱水关键瓶颈，便于污泥后续焚烧、堆肥、建材利用等综

合处置。污泥含水率可以控制在 30%左右，解决了迄今为止电渗透污泥脱水的

高成本，稳定性差的难题，在产业化方面具有非常显著的竞争优势。主要经济技

术指标方面，因为脱水热源来自太阳能和厌氧消化反应产生的沼气，与同类产品

均质调节池 厌氧反应器 调理池 污泥脱水 污泥干化 

80%含水率污泥 

98%含水率污泥 干化污泥 



 

 
 

 

21 

相比，能耗降低 30%，运行成本降低近 50%。该项目作为污水治理的延伸，确

保污水处理厂运行改善的环境效益，避免产生污泥二次污染。 

技术示范应用情况 

衡水市污泥集中处置工程一期工程，工程处理规模为 150 t/d，工程进泥含

水率在 80%-98%之间，出泥含水率在 30%左右。 

联系方式 

联系单位：衡水凯天环境工程有限公司 

联系人：张阳 

电话：15833437766 

  



 

 
 

 

22 

技术编号 10 

技术名称 

膜法循环冷却水电化学处理工艺 

技术依托单位 

北京中睿水研环保科技有限公司 

适用范围 

技术主要应用于中央空调、工业冷却水处理，主要包括办公大楼、医院、学

校、大数据中心、电厂、化工企业等。 

技术内容 

将电解水处理器连接到主循环冷却水系统，待处理水经水泵加压后通过过滤

器并引入布水箱，完成布水后流入电解水处理器，电解过程中在阳极区域发生氧

化反应，产生大量的强氧化性和酸性物质并储存在酸性储水箱，在酸性水泵定时

启动下冲击式进入循环水，对整个循环系统进行除垢和杀菌灭藻。而在电解过程

中阴极区域发生还原反应，在阴极板附近水中的钙镁离子主动结垢析出，之后水

进入沉淀箱完成沉淀，上层清液引入循环水系统，下层污垢定时清理排出。具                                                                                                                                          

体工艺流程图见 10-1： 

 

 

图 10-1 循环冷却水电化学处理工艺流程图 

 



 

 
 

 

23 

水污染防治效果 

循环冷却系统节水 30%，减少 80%排污水，100%替代化学药剂使用（缓释

阻垢剂、杀菌灭藻剂及其他各类化学药剂），100%回收净水系统产生的高盐废

水，浓缩倍数控制在 10 以上。 

技术示范应用情况 

北京大学第三医院的循环冷却水处理设备应用于运动医学楼中央空调系统，

解决冷却水系统结垢、菌藻等问题。在不添加化学药剂的前提下，冷却水水质满

足国家标准，每年节省空调药剂费用 3 万元，节省水费 2 万元，节约冷却塔清洗

及维护费 2 万元。 

北京邮电大学的循环冷却水处理设备用于教三楼中央空调系统，在不添加化

学药剂的前提下，冷却水水质低于国家标准，每年节省药剂费、水费共计 4 万元。 

联系方式 

联系单位：北京中睿水研环保科技有限公司 

联系人：侯颖兵 

电话：010-83670498 

  



 

 
 

 

24 

技术编号 11 

技术名称 

高效水生态修复集成技术 

技术依托单位 

衡水学院 

适用范围 

城市河道、黑臭水体、湖泊富营养化、流域点面源污染生态治理；水华防治；

人工湖泊生态构建等。 

技术内容 

通过基质改良、构建生态浮床-微纤维床、水生植被恢复、水生态系统优化

等技术方法进行合理组合配置。基质改良是采用基质改良剂在生态清淤的基础

上进行底泥原位修复，从而提供水生植物正常存活和稳定生长的基质条件。本技

术使用的基质改良剂为生物制剂，其中含有衡水学院的专利菌。构建生态浮床-

微纤维床是在水面上构建生态浮床，浮床下方布设微纤维床，不同类型的土著及

净水能力强的微生物菌剂按比例投加于浮床后，被浮床植物及微纤维吸附，通过

植物、微生物、微纤维联合作用增强水质净化效果。水生植被恢复、水生态系统

优化是通过种植沉水植物、挺水植物、浮水植物在水体中构建层次分明、结构合

理的水生植物群落，并投放大型底栖动物，形成可持续循环的水生态系统，促进

自然水体恢复自我修复功能，强化水体的自净能力，改善水环境质量。 

该修复技术的典型特点一是所选择的功能性微生物主要为土著微生物，并且

加入了自主产权的专利菌；二是微生物制剂分为三类（针对化工企业较难降解的

芳香环类化合物的菌制剂、针对非化工污染物的菌制剂、对植物生长有促进作用